

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CĐCS THPT AN NHƠN TÂY

Số: 08 /KH-CĐCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

Thực hiện Hướng dẫn số 625 - HD/BTGHU ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Củ Chi về hướng dẫn tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động về truyền thống vẻ vang 95 năm Công đoàn Việt Nam và của giai cấp công nhân Việt Nam; vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm hình thành và phát triển; qua đó củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành và người sử dụng lao động xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng vững mạnh và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỉ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong tổ chức, sự đồng thuận của cán bộ, đoàn viên, người lao động để triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII nhiệm kỳ 2023 - 2028, các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam năm 2024.

- Các hoạt động kỉ niệm được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)

1.1. Nội dung tuyên truyền

1.1.1. Quá trình thành lập, trưởng thành và truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 95 năm qua gắn với lịch sử đấu tranh cách mạng của

Đảng và dân tộc; khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam và giai cấp công nhân Việt Nam trong tiến trình cách mạng Việt Nam, đặc biệt là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; những bài học kinh nghiệm lớn trong xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; phân tích đầy đủ, sâu sắc thời cơ, thách thức đặt ra cho Công đoàn Việt Nam trong giai đoạn hội nhập quốc tế sâu rộng; nâng cao cảnh giác trước các âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch trên lĩnh vực lao động, công đoàn.

1.1.2. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhất là Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28 tháng 01 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kết luận số 79-KL/TW ngày 25 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12 tháng 6 năm 2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Công đoàn năm 2012. Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW, trong đó nhấn mạnh mục tiêu và chỉ tiêu của chương trình từ nay đến năm 2045:

- **Mục tiêu:** Xây dựng Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng bộ, chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh; làm tốt vai trò cầu nối, giữ mối liên hệ mật thiết giữa Đảng bộ, chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh với giai cấp công nhân, người lao động; xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất, trung tâm tập hợp, đoàn kết giai cấp công nhân và người lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; góp phần xây dựng giai cấp công nhân Thành phố Hồ Chí Minh hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững thành phố, đất nước.

- **Chỉ tiêu:**

+ **Đến năm 2025:** phấn đấu có 1.580.000 đoàn viên công đoàn; 95% doanh nghiệp có 25 công nhân, lao động trở lên đều có tổ chức công đoàn. Đến cuối năm 2023, phấn đấu có 1.500.000 đoàn viên; phấn đấu có 80% trở lên các doanh nghiệp, đơn vị ngoài công lập có tổ chức công đoàn ký kết được thỏa ước lao động tập thể. Đến cuối năm 2023 đạt trên 70% các doanh nghiệp, đơn vị có tổ chức công đoàn ký kết thỏa ước lao động tập thể; 100% cán bộ công đoàn chuyên trách đảm bảo chuẩn hóa về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, lý luận nghiệp vụ công đoàn phù hợp với vị trí việc làm.

+ **Đến năm 2030:** Phấn đấu có 1.780.000 đoàn viên công đoàn; nơi chưa có tổ chức đại diện người lao động thì phần lớn người lao động tại nơi đó được tham gia một số hoạt động của các cấp Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh; phấn đấu có 85% trở lên các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập có tổ chức công đoàn ký kết được thỏa ước lao động tập thể; phấn đấu có 50% Khu công nghiệp, Khu chế xuất trên địa bàn thành phố xây dựng được các thiết chế công đoàn phục vụ cho công nhân, người lao động.

+ **Đến năm 2045:** Cơ bản người lao động tại các doanh nghiệp, đơn vị là đoàn viên Công đoàn Việt Nam; phấn đấu có 99% doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp ngoài công lập có tổ chức công đoàn ký kết được thỏa ước lao động tập thể; 100% các khu công nghiệp, khu chế xuất có các thiết chế công đoàn phục vụ cho công nhân, lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

1.1.3. Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII; Kế hoạch số 09/KH-TLĐ ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 và chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam; phản ánh sinh động các phong trào thi đua, cuộc vận động, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác như: Phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trong CNVCLĐ cả nước; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nghiên cứu, tìm tòi các mô hình, cách làm mới, hiệu quả, nỗ lực vượt mọi khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động công đoàn năm 2024.

1.1.4. Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII nhiệm kỳ 2023 - 2028, với các nội dung trọng tâm

❖ **Mục tiêu:**

Tập trung thực hiện chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; tăng cường củng cố niềm tin, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp người lao động, xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất của công nhân lao động; tích cực xây dựng tổ chức Công đoàn là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng bộ, chính quyền thành phố, đóng góp vào phát triển thành phố Hồ Chí Minh trở thành trung tâm về kinh tế, tài chính, thương mại, khoa học - công nghệ và văn hóa của khu vực Đông Nam Á; góp phần xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh.

❖ **Chỉ tiêu chủ yếu:**

- Hàng năm bình quân phát triển thực tăng 120.000 đoàn viên.

- Hàng năm ít nhất 80% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đạt loại hoàn thành tốt nhiệm vụ; ít nhất 80% công đoàn cơ sở khu vực nhà nước và 55% trở lên công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước đạt loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Hàng năm ít nhất 72% số vụ việc của đoàn viên có nhu cầu tư vấn, tranh tụng về quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng sẽ có đại diện công đoàn tham gia hoặc được công đoàn hỗ trợ.

- Hàng năm bình quân mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu ít nhất 01 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp.

- Hàng năm phấn đấu đạt từ 85% trở lên đoàn viên, người lao động được tuyên truyền, phổ biến, học tập, quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lao động và công đoàn; Công đoàn tham gia thúc đẩy ít nhất 65% công nhân lao động tại các doanh nghiệp tham gia học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp.

- Hàng năm: 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức thực hiện việc kiểm tra, giám sát cùng cấp đúng quy định; công đoàn cấp trên kiểm tra ít nhất 15% công đoàn cấp dưới về tài chính, 10% về chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam; từ 20% trở lên các đơn vị công đoàn cơ sở doanh nghiệp có trên 200 lao động được công đoàn cấp trên kiểm tra, giám sát về tài chính; 100% công đoàn cơ sở thực hiện công khai tài chính.

- Hàng năm thu tài chính công đoàn đạt dự toán được cấp có thẩm quyền giao theo quy định pháp luật.

- Đến hết năm 2028, phấn đấu có **1.980 triệu** đoàn viên công đoàn trở lên.

- Ít nhất 83% doanh nghiệp, đơn vị có tổ chức công đoàn đủ điều kiện đại diện, thương lượng, ký kết được thỏa ước lao động tập thể theo quy định của pháp luật.

- Ít nhất 75% trở lên công đoàn cơ sở tham gia với người sử dụng lao động ban hành, triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Ít nhất 80% công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước thành lập ban nữ công quần chúng theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- 100% cán bộ công đoàn chuyên trách đảm bảo chuẩn hóa về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, lý luận nghiệp vụ công đoàn phù hợp với vị trí việc làm.

❖ Các chương trình trọng tâm nhiệm kỳ 2023 – 2028:

- Tập trung triển khai ba (03) khâu đột phá theo định hướng của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028: (1) Tập trung đổi mới, thương lượng tập thể, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động, trọng tâm là tiền lương, tiền thưởng, điều kiện và thời giờ làm việc. (2) Xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công đoàn tại doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước. (3) Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

- Tổ chức xây dựng, triển khai ba (03) Chương trình trọng tâm của Công đoàn Thành phố: (1) Chương trình “Nâng cao năng lực đại diện, hiệu quả thương lượng tập thể, đối thoại tại nơi làm việc, thực hành dân chủ ở cơ sở”. (2) Chương trình “Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở, đổi mới công tác vận động, tập hợp người lao động vào tổ chức Công đoàn Việt Nam”. (3) Chương trình “Công đoàn thành phố đẩy mạnh hoạt động trợ vốn, tín dụng cá nhân, tích cực tham gia phòng chống tín dụng đen trong công nhân lao động”.

1.1.5. Đầu tranh phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn, kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng, Nhà nước, xâm phạm an ninh, an toàn và trật tự xã hội.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Công đoàn viên truy cập trang Web trường <https://thptannhontay.hcm.edu.vn> để tìm hiểu thông tin Tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024);

- Tổ trưởng công đoàn Tổ chức Tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024) thông qua các cuộc họp sinh hoạt tổ chuyên môn, tổ công đoàn;

- Treo băng rôn trước cổng trường với khẩu hiệu “Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)”.

2. Tham gia Hội thi trực tuyến, chủ đề: “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tiếp nối truyền thống - vững bước phát triển”

2.1. Đối tượng dự thi: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động trường THPT An Nhơn Tây.

2.2. Hình thức thi

- Thí sinh làm bài trực tiếp trên hệ thống thi trực tuyến của Trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, đường dẫn:

<https://congdoantphochiminh.org.vn>

- Sau khi truy cập vào Trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, thí sinh nhấp vào hình ảnh (banner) hội thi để được chuyển đến hệ thống thi trực tuyến. Tại đây, thí sinh đăng nhập và cập nhật thông tin được yêu cầu.

Lưu ý: khi thực hiện đưa tên đăng nhập và thông tin của cá nhân thí sinh dự thi phải đính kèm tên công đoàn cấp trên quản lý để thuận tiện cho việc thống kê và báo cáo số lượng thí sinh tham dự của Công đoàn Ngành Giáo dục về cho Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia thi. Các thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ trong thời gian 20 phút. Mỗi thí sinh sẽ được dự thi tối đa 03 lượt, lấy kết quả thi cao nhất.

- Ban Tổ chức sẽ không công nhận kết quả của các thí sinh có hành vi không trung thực hoặc cung cấp thông tin không chính xác về tên, đơn vị công tác, căn cứ công dân,...

2.3. Thời gian tham gia cuộc thi

- Thời gian thi: Từ ngày 11/7 đến 15/7/2024.
- Sau khi thi xong thầy cô vui lòng chụp lại màn hình và gửi ảnh cho Đ/c Cường thông qua Zalo (SĐT 0972661365) để tổng hợp báo cáo.
- Thầy cô dự thi chỉ được tính duy nhất 01 lần thi/ngày.

2.4. Nội dung thi

- Tìm hiểu về Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024), 95 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024), 75 năm ngày Thành lập Ban Cán sự phụ nữ lao động.
- Truyền thống vang dội của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam; truyền thống công nhân và Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2.5. Giải thưởng (*Bằng khen của Liên đoàn Lao động Thành phố kèm tiền thưởng*) chi tiết giải thưởng ghi rõ tại Mục IV, Đính kèm Kế hoạch số: 64/KH-LDLĐ ngày 22 tháng 5 năm 2024).

3. Tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên chào mừng Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

- Thời gian: 8 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 7 năm 2024
- Địa điểm: tại hội trường trường THPT An Nhơn Tây
- Thành phần tham dự:
 - + Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên nhà trường
 - + Con Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên nhà trường đạt Học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chấp hành Công đoàn lập kế hoạch
- Trình kế hoạch cho Chi bộ
- Triển khai tổ Công đoàn thực hiện

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam của Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trường THPT An Nhơn Tây. Đề nghị công đoàn viên thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.



Nguyễn Thị Hoa Huệ



Nguyễn Quốc Việt Cường